que lhe acarretou incapacidade para as funções habituais, em razão de diversas lesões sofridas, e que faz jus ao
recebimento do seguro obrigatório DPVAT. Argumentou que requereu administrativamente o referido seguro e

recebeu carta informando que a indenização havia sido negada. Assim, pediu a condenação do demandado no
pagamento do valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) à título de indenização DPVAT e R$ 10.000,00
(dez mil reais) à título de danos morais. Juntou documentos.

Citada, a ré apresentou contestação no prazo legal (id. 25079518 - Págs. 1/8).

Saneado o feito, momento em que foi designada perícia médica para estabelecer a existência de invalidez